de France et d'Espagne dans la même personne. Je suis avec un trais parfait attachem^t

Monsieur Vostre tres humble et tres obeissant serviteur Bothmer
à M^r de Leibnitz

100. LEIBNIZ AN FRIEDRICH ERNST KESTNER

5 [Hannover, nach 29. März 1712].

Überlieferung: *L*

Ex responsione.

Omnino Tecum sentio Brabantiam ante illa tempora quibus Hassiae Principi injuria facta est, non nisi masculam successionem novisse.

10 Posterioribus temporibus a vero juris tramite discessum est exemplo vicinorum Principatum Burgundiae, Flandriae, et aliorum, ubi faeminis datus est locus.

15 Puto me aliquando Principium circa Praescriptionis temporalis rationem meum, de quo olim cum Werlovio nostro per literas contuleram apud Te memorasse. Credo enim fundamentum ejus esse, non quod vulgo jactant praesumptionem derelictionis, nemo enim suum jactare praesumitur; neque ut fiat finis litium, ea enim regula ex aequitate naturali non porrigitur ad suum cuiquam adimendum; sed quod veritas mora obscuratur, et post longum temporis tractum perire ejus documenta solent. Et vulgus ipsum natura duce hanc rationem urget; nam si quis paulo serius actionem instituat quaerere solent cur tamdiu siluerit. Et potest in actore dolus esse; si asservatis cum cura scripturis quibus
20 actio sua nititur, consulto differat actionem, donec spes sit adversarios post mutationes haeredum aut dominorum vel alios casus minus instructos fore a necessariis praesidiis quibus exceptiones suas tueantur. Et, licet dolus absit, tamen aliqua culpa negligentiae subest, ut veritatis per moram obscuratio non immerito ei imputetur, qui agere cum posset omisit, quod si non ipsi, certe majoribus ejus objici posse sufficit. Quodsi etiam culpa
25 absit, ut si documenta diu in loco ignoto latuisse probetur, tamen (ut in aliis saepe fit) fortunam luet, quae non prius affuit. Nam quaecunque morae causa sit, (dolus, culpa an casus) sufficit tandem longo temporis tractu veritatem esse obscuratam. Et hinc etiam breviori tempore mobilibus praescribi rationis est, quia in illis facilius pereunt indicia veri. Caeterum ex hoc ipso principio inter Potentes et populos postquam Historiae luce

conservatur rerum publice gestarum memoria, exceptioque veritatis per moram obscuratae cessat, praescriptionem temporalem itidem cessare censeo. Atque hoc principium ejus putem a Te occasione hac data non parum illustrari posse. Illud quoque ostendi mereretur communes ex jure civili praescriptionum Leges inter ordines Imperii locum habere non debere, quod adversum est receptae JC^{torum} nostrorum sententiae et (nisi fallor) tribunalium praxi. 5